are what you are and that you have undertaken the task it is yours to accomplish. May God "strengthen that which He hath wrought for us through you"^a! Accept this my greeting and be good enough to repay it with one from you. As I am informed by the letter of my brother Novatus, he has taken steps to make your learned Excellency acquainted with me also in my writings. If, then, you have read the works he gave you, I too have become known to your more inward perceptions, nor would you, I imagine, find me very unsatisfactory, if your reading has been done with greater inclination to love than to harshness. It is not asking very much, but it will be very much appreciated, if in return for my writings, both this one and those others, you send me a single letter. I greet too with all due affection the pledge of peace,^b whom you have been happy enough to receive by the favour of the Lord our God.

No. 54 (Ep. CCXXXI)

(A.D. 429)

AUGUSTINE, SERVANT OF CHRIST AND OF THE
MEMBERS OF CHRIST, TO DARIUS,^c MY SON,
A MEMBER OF CHRIST, GREETING IN HIM

You wanted a reply from me as evidence that I have received your letter with joy, so, see, I send you one. And yet in a reply, be it this one or any other, it is impossible for me, whether writing briefly or at great length, to make that evident, for neither a few words nor many can be evidence of

ST. AUGUSTINE

indicari potest quod indicari verbis non potest. Et ego quidem parum eloquor, etsi multum loquor; sed nulli eloquenti omnino concesserim ut qualicumque et quantacumque epistula sua affectum explicet, quem fecit in me tua, quod non possum ego, etiam si eum possit ita in animo meo videre sicut ego. Restat ergo sic tibi indicare quod scire voluisti, ut in verbis meis, et quod non indicant, sentias. Quid igitur dicam nisi delectatum me esse litteris tuis valde valde? Repetitio verbi huius non est repetitio sed quasi perpetua dictio; quia enim fieri non posset ut semper diceretur, ideo factum est ut saltem repeteretur; sic enim fortasse dici potest quod dici non potest.

- 2 Hic si quaerat aliquis quid me tandem in tuis tam valde litteris delectaverit, utrum eloquium, respondebo: "Non"; et ille forsitan respondebit: "Ergo laudes tuae"; sed de his quoque respondebo: "Non," nec ideo, quia non sunt ista in illa epistula; nam et eloquium ibi tantum est, ut et optimo te natum ingenio et talibus disciplinis satis eruditum praeclarissime luceat, et prorsus plena est meis laudibus. "Ergone," ait quispiam, "non te ista delectant?" Immo vero; "neque enim mihi," ut ait quidam, "cornea fibra est," ut haec non sentiam vel sine delectatione sentiam. Delectant et ista;

^a Pers. i. 47.

what words cannot make evident at all. And for my part, though I have the gift of copious expression, I have only a limited power of self-expression; yet I would certainly not admit that any man, however gifted with the power of expression, could describe in a letter, no matter how good or how long, the feelings awakened in me by your letter; it is quite beyond my power, and he cannot observe them within me as I do myself. It only remains for me, then, to give you the evidence you wanted to have in such a way that in my words you may feel evidence of what they cannot express. So what shall I say but this, that I was very, very pleased with your letter? The repetition of that word is not so much a repetition as a constant utterance, but since the perpetual utterance of it is quite impossible, I have done the only thing possible by at least repeating it. In this way, perhaps, things may be uttered that completely defy utterance.

At this point, if anyone were to ask what after all it was in your letter that pleased me so very much, if it was its eloquence, I shall say "No"; he will perhaps reply, "Then it was the praise of yourself," and to that too I shall say "No"; not for the reason that your letter was without these, for it was eloquent enough very notably to reveal the fact that your natural endowments are of the finest quality and that your training in the literary disciplines has been good; and, further, your letter was full of praises of myself. "And so," someone may say, "things of that kind give you no pleasure?" It is the other way round, for, as someone has remarked, "my heart is not made of horn,"^a that I either do not feel such things or feel them without pleasure. I do

sed ad illud, quo me valde dixi esse delectatum, quid sunt ista? nam eloquium tuum me delectat, quoniam graviter suave est vel suaviter grave; meis autem laudibus cum profecto nec omnibus delecter nec ab omnibus, sed eis qualibus me dignum esse arbitratus es, et ab eis qualis es, id est qui propter Christum diligunt servos eius, etiam laudibus meis me delectatum in litteris tuis negare non possum.

- 3 Viderint graves et periti viri quid de illo Themistocle sentiant, si tamen hominis nomen verum recolo, qui cum in epulis, quod clari et eruditi Graeciae facere solebant, canere fidibus recusasset et ob hoc indoctior haberetur totumque illud iucunditatis genus aspernatus esset, dictum illi est: "Quid ergo audire te delectat?" Ad quod ille respondisse fertur: "Laudes meas." Viderint ergo quo fine qua intentione illud dixisse crediderint vel ipse qua dixerit. Erat enim secundum hoc saeculum vir magnificus. Nam etiam cum ei dictum fuisset: "Quid igitur nosti?" "Rem publicam," inquit, "ex parva magnam facere." Ego autem, quod ait Ennius: "Omnes mortales sese laudari exoptant," partim puto adprobandum, partim cavendum. Ut enim appetenda est veritas, quae procul dubio est, etiam si non laudetur, sola laudabilis, sic ea quae facile subrepat, vanitas in hominum laude fugienda est; haec est autem, cum vel ipsa bona